Дело № 5-8-92/2019

(05-0092/8/2019)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 дата                                                                              адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес И.А. Берзиньш, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Евротир»  Дзень Александра Владимировича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего  по адресу: адрес, кв.171А, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,-

У С Т А Н О В И Л:

Дзень А.В., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Евротир», расположенного по адресу: адрес, кв.171А,  в нарушение абз.4 п.1 ст.23, п.3 ст.289  Налогового кодекса РФ, представил  в ИФНС России по адрес  налоговую декларацию по налогу на прибыль за адрес дата (форма по КНД 1151006)  с нарушением установленного законодательством срока – дата, в то время как, она должна была быть предоставлена в срок не позднее  дата, в  связи с чем, должностным лицом налогового органа составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

В судебном заседании Дзень А.В. вину признал, с протоколом согласен, суду пояснил, что бухгалтера в штате не имеет,  просил применить к нему минимальное наказание.

Выслушав Дзень А.В., изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основании и в порядке, установленных законом.

Анализ приведенной нормы КоАП РФ приводит к выводу о том, что привлечение к административной ответственности возможно при совокупности двух условий: доказанности состава правонарушения в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, и соблюдения процедуры привлечения к ответственности.

Подтверждением обстоятельств правонарушения и  вины должностного лица – Дзень А.В. в совершении административного правонарушения являются исследованные в суде материалы дела, а именно: протокол об административном правонарушении  № 15365/17 от дата (л.д. 1-3); копии  уведомлений  о вызове налогоплательщика  № 8152 от дата, № 49675  от дата, № 50128 от  дата (л.д.4,13,16); копии реестров почтовых отправлений с идентификаторами (л.д.5,6,25,26);  копия налоговой декларации по налогу на прибыль  (л.д.7-11);  копии квитанций о приеме (л.д.12,17,21);   копия акта № 22993 от дата  (л.д.14-15); копия протокола от дата (л.д.18); копия решения № 16821 от дата(л.д.19-20);  копия выписки  из ЕГРЮЛ от дата (л.д.22-23); копия письма ИФНС от дата(л.д.24), пояснения Дзень А.В., данные в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

В соответствии с  абз.4 п.1  статьи 23    Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны  представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах

Согласно п.3 ст.289 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.

В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Следовательно, срок представления налоговой декларации по налогу на прибыль за адрес дата (форма по КНД 1151006)   не позднее дата.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа.

Как отражено выше,  действия должностного лица квалифицированы как подпадающие под признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

Полагаю, что должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, неправильно квалифицировано событие правонарушения.

Правонарушение подлежало квалификации по ст.15.5 КоАП РФ, которой установлена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Мировой судья приходит к выводу, что действия Дзень А.В., выразившиеся в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета юридического лица, следует переквалифицировать с части 1 статьи 15.6 КоАП РФ на статью 15.5 КоАП РФ, поскольку данная норма является специальной по отношению к части 1 статьи 15.6 названного Кодекса.

Решая вопрос о возможности переквалификации инкриминируемой статьи следует иметь в виду, что в силу п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Санкции  ч.1 ст.15.6 и ст.15.5 КоАП РФ являются тождественными, поскольку предусматривают наказание для должностного лица в виде штрафа в размере от 300,00 до 500,00  рублей, при этом, ст.15.5 КоАП РФ  в том числе предусмотрено предупреждение.

Таким образом, переквалификация правонарушения в данном случае не ухудшается положение лица, привлекаемого к административной ответственности,

Суд считает, что в  действиях            должностного лица – директора  Общества с ограниченной ответственностью «Евротир»  Дзень Александра Владимировича  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.5 КоАП РФ, то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины.

Обстоятельства, отягчающие  административную ответственность, не установлены.

При определении вида административного наказания, суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ст.15.5, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

директора  Общества с ограниченной ответственностью «Евротир»  Дзень Александра Владимировича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ   и назначить ему административное наказание и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                         И.А. Берзиньш